
 

DETERMINAZIONE GESTIONALE 
 

Settore: 
 
 I SETTORE - AMMINISTRATIVO 

Numero 
 

1495 

Data 
 

13/11/2025 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 27 del 27/12/2024 con il quale la dott.ssa Giosiana Linda 

Dalma SANTORO è stata nominata Responsabile del Settore I – “Amministrativo”, ai 

sensi dell’art. 50, comma 10° del D. Lgs. n. 267/2000 ed in esecuzione di provvedimento 

d’istituzione delle aree delle posizioni organizzative, previste dal vigente contratto di 

lavoro; 

Viste: 

• la Deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 28/02/2025 avente come oggetto: 

“Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

(DUP) – Periodo 2025/2027” (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000); 

• la Deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 28/02/2025 avente come 

oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. Approvazione ai sensi 

dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

• la Deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 07/03/2025 avente come oggetto: 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 (art. 169 del D.Lgs. n. 

267/2000)”; 

• la deliberazione della Giunta Comunale 65 del 28/03/2025 e ss.mm.ii. avente 

come oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 – 

Approvazione”; 

Premesso che: 

- con decreto sindacale n. 3 del 20/05/2019, a seguito di avviso pubblico, veniva 

individuata e nominata la dott.ssa Mariangela Trimigno, quale Nucleo di 

Valutazione della performance del Comune di Monte Sant’Angelo, ai sensi dell’art. 

7 del D.Lgs. n. 150/2009 per tre anni dal 2019 fino ad ottobre 2022; 

- con decreto sindacale n. 22 del 10/10/2022, in applicazione dell’art. 6 co. 2 del 

vigente Regolamento sul Nucleo di Valutazione della Performance del Comune di 

Monte Sant’Angelo, è stata rinnovata la nomina di componente unico del nucleo di 

Oggetto:   APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEL 
COMPONENTE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE MONOCRATICO 
DEL COMUNE DI MONTE SANT’ANGELO. 



 
valutazione alla dott.ssa Mariangela Trimigno, stabilendo il compenso annuo pari 

a € 5.000,00 per tre anni fino al 04/10/2025; 

Visti: 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”), in particolare l’art. 107 che attribuisce ai dirigenti la competenza in materia di 

gestione e organizzazione degli uffici; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Monte 

Sant’Angelo, approvato con Deliberazione di Giunta comunale n.188 del 16/10/2012; 

- il vigente Regolamento sul Sistema dei Controlli interni del Comune di Monte 

Sant’Angelo, approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 22/3/2013; 

- il vigente Regolamento sul Nucleo di Valutazione della Performance del Comune di 

Monte Sant’Angelo, approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 6 del 

28/11/2011, successivamente modificato con Deliberazione di Giunta comunale n. 118 

del 28/5/2013; 

Preso atto che: 

- l'art. 14 del D. Lgs. n. 150 del 27.10.2009 ha previsto che ogni amministrazione 

debba essere dotata di un organismo indipendente di valutazione della 

performance, che dovrà sostituirsi al Nucleo di Valutazione, istituito ai sensi del D. 

Lgs, 286/1999 e successive modifiche ed integrazioni; 

- l'art. 14 sopra citato non costituisce per gli enti locali norma imperativa in quanto 

per gli stessi è in vigore l'art. 147 del D. Lgs. 267/2000 che al comma 1 recita: "1. 

Gli enti locali, nell'ambito della loro autonomia normativa e organizzativa, 

individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di 

regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa"; 

- con la delibera n. 121/2010, la CIVIT ha chiarito che l’art. 14 del D. Lgs. n. 

150/2009 non trova applicazione ai comuni (stante il mancato rinvio disposto 

dall'art. 16, comma 2, del D. Lgs. n. 150/2009) e, pertanto rientra nella 

discrezionalità del singolo ente la scelta di costituire o meno l'Organismo 

Indipendente di Valutazione (0IV); 

- La delibera della CIVIT N° 04/2010 integrata con deliberazione n° 107/2010, 

relativa alla definizione dei requisiti per la nomina dei componenti dell'organismo 

indipendente di Valutazione, nonché la delibera CIVIT n. 12/2013, che consente 



 
agli Enti Locali di prevedere, quale struttura per la valutazione delle Performance, 

in luogo dell'Organismo indipendente di valutazione, l'organismo denominato 

"Nucleo di Valutazione", le cui competenze possono essere sviluppate con maggiori 

margini di autonomia gestionale ed operativa rispetto a quanto previsto dagli artt. 

14 e 16 del d. Lgs. 150/2009, recentemente modificato dal D. Lgs. 74/2017; 

Considerato che il Regolamento sul Nucleo di Valutazione della Performance del 

Comune di Monte Sant’Angelo prevede che: 

- Art. 4: “1-Il N.V.P. sostituisce i servizi di controllo interno, comunque denominati, 

di cui al D.Lgs. 286/99 ed esercita, in piena autonomia, le attività di cui al 

successivo comma 2.  

2-Il N.V.P. svolge i seguenti compiti: a) propone all’organo di indirizzo politico-

amministrativo il Sistema di Misurazione e Valutazione della performance 

organizzativa e individuale; b) monitora il funzionamento complessivo del sistema, la 

trasparenza e l’integrità dei controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo 

stato del sistema, sulla trasparenza e sull’integrità dei controlli interni; c) garantisce 

la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell’utilizzo dei 

premi di cui al Titolo III del D.Lgs. 150/09, secondo quanto previsto dal decreto 

medesimo, dai contratti collettivi nazionali, dai contratti integrativi, dai regolamenti 

interni dell’Ente, nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della 

professionalità; d) compete la misurazione e la valutazione della performance 

organizzativa così come definita nel Sistema di Misurazione e Valutazione della 

Performance adottato dalla Giunta; e) propone, sulla base del sistema di cui 

all’articolo 7 del D.Lgs. 150/09, all’organo di indirizzo politico-amministrativo, la 

valutazione annuale dei responsabili degli uffici e dei servizi. Il N.V.P., inoltre, 

propone l’attribuzione ai responsabili in parola dei premi di cui al Titolo III del 

decreto medesimo; f) promuove e attesta l’assolvimento degli obblighi relativi alla 

trasparenza di cui all’art. 11, commi 1 e 3, del D.Lgs. 150/09; g) verifica i risultati e 

le buone pratiche di promozione delle pari opportunità.”; 

- Art. 5: “Il N.V.P. ha sede presso il Comune ed è composto da 1 membro esterno di 

elevata professionalità….”; 

- Art. 6: “Il N.V.P. è nominato dal Sindaco, tra i soggetti in possesso dei requisiti di cui 

al regolamento comunale sul funzionamento del N.V.P.. 2. La durata della nomina è 

triennale ed è rinnovabile massimo per un altro triennio”; 

Rilevato che: 

- l’incarico del componente monocratico del Nucleo di Valutazione della performance è 

scaduto in data 04/10/2025 e l’organo continua ad operare in regime di prorogatio, 

come peraltro chiarito dall’ Autorità nazionale anticorruzione con la F.A.Q. n. 1.10; 

-occorre pertanto procedere alla nomina del Nucleo di Valutazione in forma monocratica 

per il triennio 2025–2027, mediante procedura di selezione comparativa pubblica, in 

conformità alla normativa vigente e ai Regolamenti dell’Ente; 



 
Ritenuto di procedere, in ottemperanza alla normativa richiamata, alla pubblicazione di 

un avviso pubblico per la nomina del componente monocratico del Nucleo di Valutazione 

del Comune di Monte Sant’Angelo mediante procedura comparativa pubblica; 

Per le ragioni suesposte che qui si intendono integralmente trascritte: 

DETERMINA 

1. di approvare l’allegato schema di Avviso pubblico (Allegato A) per la nomina del 

Nucleo di Valutazione Monocratico del Comune Di Monte Sant’Angelo con annesso 

schema di domanda di partecipazione, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di stabilire che le domande di partecipazione dovranno pervenire entro il termine 

di 15 giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso, con le modalità indicate nel 

medesimo; 

3. di disporre la pubblicazione dell’avviso all’Albo Pretorio on line, sull’home page del 

sito internet istituzionale del Comune di Monte Sant’Angelo e nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”;  

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. di dare atto che il presente atto non comporta, allo stato, alcun impegno di spesa, 

rinviando la determinazione della spesa e la relativa copertura finanziaria al 

momento della nomina e del conferimento dell’incarico; 

6. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. che il 

responsabile del procedimento è la dott.ssa Giosiana Linda Dalma Santoro, 

Responsabile del Settore I Amministrativo; 

7. di dare atto che in relazione all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell'art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i. come aggiunto dall'art. 1 comma 41 L. 

190/2012, non sussistono casi di conflitto di interesse. 

8. di trasmettere il presente provvedimento al Sindaco e al Segretario Generale per i 

provvedimenti di competenza e all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta 

generale;  

9. di pubblicare nelle forme di rito. 

 
 
 
 
 Responsabile I Settore - Amministrativo  
 GIOSIANA LINDA DALMA SANTORO / 



 
ArubaPEC S.p.A. 

 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


